อย่างไรก็ตาม พิจารณาไต่ถามการขยายอิทธิพลของอังกฤษในดินแดนลานนาที่จำกัดขอบเขตเฉพาะทางด้านการเศรษฐกิจเท่านั้น ไม่ได้มุ่งถึงขั้นยึดครองดินแดนแห่งนี้โดยตรง ทั้งนี้อาจวิเคราะห์ได้จากสภาพทางการเมืองของอังกฤษในขณะนั้น กล่าวคือ ใน พ.ศ. 2401 (ค.ศ. 1858) อังกฤษเพิ่งยึดครองอินเดียได้ทั่วประเทศ ดังนั้นอังกฤษจึงต้องดำเนินการจัดระเบียบการปกครองภายในของอินเดียให้เรียบร้อย ความสนใจของอังกฤษในภูมิภาคแห่งนี้จึงลดลงโดยปริยาย ประกอบกับการที่อังกฤษยังคงได้รับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจในลานนาอย่างเต็มที่ อังกฤษจึงไม่ขยายอิทธิพลทางการเมืองเข้ามาในบริเวณนี้

ภายหลังจากที่อังกฤษยึดครองอินเดียได้ไม่นาน อังกฤษก็ทำสงครามครั้งที่ 3 กับพม่า และได้ยึดครองพม่าทั้งประเทศใน พ.ศ. 2429 (ค.ศ. 1886) ความสนใจของอังกฤษจึงมุ่งที่พม่าเป็นสำคัญ อนึ่ง ถ้าอังกฤษเข้ายึดครองดินแดนลานนาซึ่งมีฐานะเป็นประเทศราช

F.O. 69/162, British Subjects in Siam, Extract from
Mr. Black's Report : August 7, 1895.

ปรากฏสถิติในปี พ.ศ. 2438 ว่า มีคนเอเชียในบังคับอังกฤษประมาณ 11,800 คน ตามแถบต่าง ๆ ดังนี้

ทางตะวันออกและตะวันออกเฉียงเหนือ 3,300 คน
น่าน 400 คน
แพะ 400 คน
เชียงใหม่ ลำปาง 5,000 คน
ดือน้ำปิง 800 คน
กรุงเทพฯ <u>1,900</u> คน
รวม 11,800 คน

2437 จึงเป็นเวลาที่รัฐบาลได้ควบคุมการปกครองดินแดนลานนาอย่างมั่นคงแล้ว ดังจะเห็นได้จากตำแหน่งข้าหลวงประจำดินแดนลานนาซึ่งมีวิวัฒนาการจากข้าหลวงต่างประเทศพระกรรณ ข้าหลวงสามหัวเมือง ข้าหลวงใหญ่ และข้าหลวงเทศาภิบาล ซึ่งมีอำนาจเพิ่มขึ้นโดยลำดับ จนกระทั่งรัฐบาลได้ประกาศแต่งตั้งเจ้าพระยาสุรสีห์วิสิษฐศักดิ์ให้ดำรงตำแหน่งสมุหเทศาภิบาลมณฑลพายัพคนแรก ซึ่งมีอำนาจสิทธิ์ขาดในการปกครองดินแดนแห่งนี้อย่างเต็มที่ใน พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) นับเป็นการสิ้นสุดอำนาจการปกครองของเจ้าผู้ครองนครในลานนาเป็นต้นมาครบเท่าทุกวันนี้

<sup>2</sup> กองจดหมายเหตุแห่งชาติ ร.5 บ.1. 1ก/6 พระราชหัตถเลขาของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีถึงเจ้าพระยามหินทรศักดิ์ธำรง เดือน 9 จ.ศ. 1245.

บรรณานุกรม

ภาษาไทย

เอกสารต้นต้น